УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МОУ оош им. Обручева на уровень основного общего образования

I. Пояснительная записка
Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость,
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы
промежуточной аттестации обучающихся.
Учебный план является частью основной общеобразовательной программы основного общего образования муниципального  общеобразовательного учреждения
основной общеобразовательной школы им. В.А. Обручева  Ржевского района Тверской области (МОУ оош им.Обручева).
Учебный план сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом ООП ООО, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных общеобразовательных программ, установленных федеральными государственными
образовательными стандартами.
1.1 Нормативная база:
В целях организации работы МОУ оош им. Обручева  при разработке учебных планов на 2021/2022 учебный год были использованы следующие нормативные документы:
  - Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ;
-Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 (далее – ФГОС основного общего образования);
-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115;

-  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28);
- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 (далее - СанПиН 1.2.3685- 21).
    
   1.2     Реализуемые основные общеобразовательные программы

МОУ оош им. Обручева (согласно Лицензии на право ведения образовательной деятельности, регистрационный номер 175 от 22.12.2017 г., серия 69 Л 01 №0002159) имеет право образовательной деятельности на уровне основного общего образования и подвидам дополнительного образования:
	                                                                  Общее образование

	№
	Уровень образования
	Нормативный срок освоения
образовательной
программы*

	1 
	Основное общее образование (V–IX кл.) 
	5 лет


	                                                                  Дополнительное  образование

	№
	Подвиды

	1 
	Дополнительное образование детей и взрослых
	


1.3. Особенности учебного плана 

   Учебный план основного общего образования обеспечивает реализацию требований ФГОС основного общего образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей обязательной части по классам (годам обучения), учебные курсы части, формируемой участниками образовательных отношений, а также формы промежуточной аттестации.

  Предельно допустимая аудиторная недельная нагрузка при пятидневной учебной неделе.
 обучающихся: 5-х классов – 29 часов, 6-х классов - 30 часов, 7-х классов - 32 часа, 8-х и 9-х классов - 33 часа.

Количество учебных занятий за 5 учебных лет не может составлять менее 5267 часов
и более 6020 часов.    
Обязательная часть представлена следующими предметными областями и учебными
предметами:     
  Предметная область «Русский язык и литература» представлена следующими учебными предметами: «Русский язык, «Литература» «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» приобщают обучающихся к литературному наследию своего народа, обогащают словарный запас, развивают культуру владения родным языком во всей полноте его функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и письменной речи, правилами речевого этикета. На изучение этих учебных предметов отводится:

· В 5 классе: русский язык – 5 часов, «Литература» -3 часа

· В 6 классе: русский язык – 6 часов, «Литература» -3 часа

· В 7 классе: русский язык – 4 часов, «Литература» -2 часа

· В 8 классе: русский язык – 3 часов, «Литература» -2 часа

· В 9 классе: русский язык – 3 часов, «Литература» -3 часа

«Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» по 0,5 часа в 5 и 9 классах.
        Чем большим количеством языков человек владеет, тем более развиты его речемыслительные механизмы.  Предметная область «Иностранный язык» представлена учебными предметами «Иностранный язык (немецкий)» в 5-9 классах по 3 часа. При изучении учебного предмета «Второй иностранный язык (английский)» перед обучающимися открываются большие возможности опоры на уже имеющийся опыт изучения первого иностранного языка, при том, что языки относятся к одной языковой группе (английский и немецкий). Второй иностранный язык изучается в 5-х-9-х классах как обязательный учебный предмет в объёме 1 часа в неделю.
       Предметная область «Общественно-научные предметы» включает в себя
самостоятельные учебные предметы: «История России. Всеобщая история» - 2 часа в неделю, «Обществознание» - 1 час в неделю в 6-9х классах; «География» - 1 час в неделю в 5-6х классах, 2 часа в неделю в 7-9 классах.

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебными предметами «Математика» в 5-6 классах, «Алгебра» по 3 часа в 7-9 классах, «Геометрия» по 2 часа в 7-9 классах, а также «Информатика» 7-9 класс по 1 часу в неделю.
Предметная область «Естественно - научные предметы» в 5-9х классах представлена
учебными предметами: «Биология» - 1 час в неделю в 5-6х, 2 часа с 7 по 9 класс; в 7-8х
классах «Физика» - 2 часа в неделю, в 9-х классах 3 часа в неделю; в 8-9х классах «Химия» - 2 часа в неделю.
Предметная область «ОДНКНР» обеспечивает знание основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование представлений об исторической роли
традиционных религий и гражданского общества в становлении российской
государственности. Предметная область «ОДНКНР» является логическим продолжением
предметной области ОРКСЭ начальной школы и реализуется в основной школе через
включение в рабочие программы учебных предметов других предметных областей тем, содержащих вопросы духовно-нравственного воспитания. В 5 классе-1 час
В предметной области «Искусство» изучаются предметы «Изобразительное искусство» (5-8 класс), «Музыка» (5-7 классы).
        Предметная область «Технология» включает «Технологию» в 5-8 классах.
           Изучение учебного предмета «Технология» в V-VIII классах построено по
модульному принципу с учетом возможностей общеобразовательного учреждения. Обязательный минимум содержания основных образовательных программ учебного предмета «Технология» изучается в рамках следующих направлений: «Индустриальные технологии» («Технология. Технический труд»); «Технологии ведения дома» («Технология.
Обслуживающий труд»); «Технология. Сельскохозяйственный труд». Каждое
направление включает базовые и инвариантные разделы. МОУ оош им. Обручева имеет опытно-хозяйственный участок, на котором обучающие применяют практический опыт. Выбор направления обучения не проводится по гендерному признаку, а исходит из образовательных потребностей и интересов обучающихся.

      Изучение учебного предмета «Технология» призвано обеспечивать активное
использование знаний, полученных при изучении других учебных предметов, например, биологии; формирование и развитие умений выполнения учебно-исследовательской и проектной
деятельности; формирование представлений о социальных и этических аспектах сельскохозяйственной деятельности, научно-технического прогресса. Таким образом, при изучении учебного предмета «Технология» значительная роль отводится методу проектной деятельности, решению практических задач, моделированию и конструированию. 
         Предметная область «Физическая культура и Основы безопасности
жизнедеятельности» представлена предметами «Физическая культура» (5-9 классы) и «Основы безопасности жизнедеятельности» (7-9 класс). Учебный предмет «Физическая культура» ведётся как обязательный самостоятельный курс с объёмом учебной нагрузки 3 часа в неделю (6-9 кл) и 2 часа в неделю у 5 класса (1 час внеурочной деятельности) для увеличения двигательной активности и развития физических качеств обучающихся, внедрения
современных систем физического воспитания.
       В настоящее время вопросы обеспечения безопасности жизнедеятельности стали одной из самых насущных потребностей каждого человека, общества и государства. Учебный
предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» с 7 по 9 класс ведётся как самостоятельный предмет. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей
обучающихся, их родителей (законных представителей). Время, отводимое на данную
часть учебного плана, используется на:
- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и
потребности участников образовательного процесса. На основании этого часы из части, формируемой участниками образовательных отношений, распределяются следующим
образом: в 8 классе: 1 час на учебный предмет «Черчение» в целях формирование учащихся технического мышления, пространственных представлений, а также способностей к познанию техники с помощью графических изображений.
Проведение промежуточной аттестации обучающихся регламентируется локальным
актом и календарным графиком МОУ оош им. Обручева.
1.4. Формы промежуточной аттестации 
Проведение промежуточной аттестации обучающихся в МОУ оош им.Обручева регламентируется согласно Положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.  
   Согласно данному Положению на промежуточную аттестацию выносится не менее двух обязательных предметов (математика, русский язык) и в 8 классе 1 предмет по выбору из списка предметов, выносимых на ГИА с целью подготовки к ГИА 
Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется календарным учебным графиком каждого уровня общего образования на 2021–2022 учебный год.

Формы проведения и учебные предметы, выносимые на промежуточную аттестацию, представлены в таблице:
	Учебный
 предмет
	Формы промежуточной аттестации

	
	Тест
	Диктант
	Сочинение
	Контрольная работа
	Творческий экзамен
	Подготовка реферата
	Защита проекта
	Учет текущих достижений

	Русский язык
	 
	+
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Литература
	 
	 
	+
	 
	 
	 
	 
	 

	Родной язык (русский)
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Родная литература (русская) 
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Иностранный язык (немецкий)
	+
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Второй иностранный язык (английский)
	
	
	
	
	
	
	
	

	История России. Всеобщая история
	 
	 
	 
	+
	 
	 
	 
	 

	Обществознание
	 +
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	География
	
	 
	 
	+ 
	 
	 
	 
	 

	Математика
	 
	 
	 
	+
	 
	 
	 
	 

	Информатика
	+
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ОДНКНР
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Физика
	 +
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	Биология
	 +
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	Химия
	 +
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	Изобразительное искусство
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Музыка 
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Технология


	
	
	
	
	
	
	+
	

	Физическая культура
	
	
	
	
	
	
	
	+

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	+
	
	

	Черчение
	
	
	
	
	
	
	
	+


II. Годовой/недельный учебный план основного общего образования на 2021-2022 уч.г. в V-IX классах в соответствии с ФГОС ООО
	Предметные области
	Учебные предметы


	Количество часов в неделю
	всего

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	V- IX

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	6/204
	4/136
	3/102
	3/102
	21/714

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	13/442

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	0,5/17
	
	
	
	0,5/17
	1/34

	
	Родная литература (русская) 
	0,5/17
	
	
	
	0,5/17
	1/34

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510

	
	Второй иностранный язык (английский)
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	5/170

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	
	Обществознание
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	География
	1/34
	1/34
	2/34
	2/34
	2/34
	8/272

	Математика и информатика 
	Математика
	5/170
	5/170
	
	
	
	10/340

	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Геометрия
	
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Информатика
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1/34
	
	
	
	
	1/34

	Естественно - научные предметы
	Физика
	
	
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238

	
	Биология
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	
	Химия
	
	
	
	2/68
	2/68
	4/136

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	
	4/136

	
	Музыка 
	1/34
	1/34
	1/34
	
	
	3/102

	Технология
	Технология


	2/68
	2/68
	1/34
	1/34
	
	6/204

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2/68
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	14/476

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Итого
	29/986
	30/1020
	32/1088
	32/1088
	33/1089
	156/5304

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	1/34
	
	1/34

	                                                         Черчение
	
	
	
	1/34
	
	1/34

	Максимально допустимая недельная нагрузка(нед/ч)
	29/986
	30/1020
	32/1088
	33/1122
	33/1122
	157/5338

	Фактическая нагрузка(нед/ч)
	29/986
	30/1020
	32/1088
	33/1122
	33/1122
	157/5338

	Годовая учебная нагрузка (ч)
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338


